
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 
 
                                                                HOTĂRÂREA Nr. 21 

 privind modificarea hotîrârii Consiliului local nr. 9/ 31.01.2022 privind aprobarea   taxei 
speciale de salubrizare pentru anul 2022 

              
             Având în vedere: 

 Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre nr. 2496/21.04.2022 ; 
     Adresa Instituției Prefectului Vaslui nr. 3583/04.03.2022 prin care solicită  modificarea Hotărârii 
Consiliului local nr. 9 din 31.01.2022 privind aprobarea   taxei speciale de salubrizare pentru anul 
2022;          
 Hotărârea  Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară a județului Vaslui nr. 1/2022 , prin care 

s- comunicat  cuantumul taxei de salubrizare conform Planului anual de evoluție a tarifelor și 
taxelor la valoarea aferentă anului 2022.;  

 Raportul compartimentului de resort nr. 2497/21.04.2022 din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Local al comunei Ciocani.; 

 Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local; 
 În baza reglementărilor art. 8 alin. (3) lit. k), art. 9 alin. (2) lit. d), art. art. 43 alin. (4) din Legea 

nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările 
ulterioare  

 Art.3,litera f),art.6 litera k) și art.26 aliniat 2)și art.27 din Legea 101/2006 privind serviciul public 
de salubrizare a localităților. 

 În conformitate cu art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; ale art. 484 alin. (1)(2) și (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal; 

 Hotărârea AGA nr.11 din 07.10.2010 al Asociaţiei  pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului 
Vaslui privind aprobarea Planului anual de evoluție a taxelor și tarifelor, parte integrantă a 
Sistemului Integrat de Management a Deșeurilor Solide in Județul Vaslui 

 Planului anual de evolutie a taxelor si tarifelor din cadrul proiectului SIMDS aprobat si actualizat 
prin Hotararea AGA nr.5/17.12.2014 a Asociatiei pentru Dezvoltare Intercomunitara a Judetului 
Vaslui; 

 Potrivit prevederilor art. 7 alin. (2)lit.h),art.13(1), art. 132 alin. (1) alin. (3) lit. c) și. d),  din 
Statutul Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară a Judetului Vaslui“ADIV”, actualizat; 

 În temeiul art. 129 alin 1  și art.196 alin.(1) lit.a),  din OUG nr. 57/2019 privind   Codul 
administrative cu modificările şi completările ulterioare; 

  
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. Se modifică taxa specială de salubrizare pentru anul 2022, în sensul că se aplică cu data 
de 01.02.2022 , taxa fiind in cuantum de 7,00   lei/persoană/lună  pentru Comuna Ciocani, Județul 
Vaslui. 
 Art. 2.. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește primarul  comunei 
Ciocani. 
 Art. 3. Prezenta hotărîre  se comunică:  Instituției Prefectului -,Judeţul Vaslui, Primarului comunei 
Ciocani , Consiliului Judetean Vaslui, A.D.I..V. Vaslui.  
 
                                                                                                                                       29.04.2022 
                                                                                      
                         Președinte  de ședință, 
                    Năstase Claudiu-Laurențiu                                                               Contrasemnează 
                                                                                                                          Secretar general , Abaza Iosefina 



 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.  
 21/29.04.2022 
Nr.crt. Operațiuni efectuate   Data  

ZZ/LL/AN 
Semnătura 
persoanei 
responsabile să 
efectueze procedura

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii *1) s-a făcut cu majoritate 
  _              _                     
 |_| simplă     |x_|absolută    
  _ 
 |_| calificată*2)                    

 

29.04.2022  

2 Comunicarea către primar*2) 10.05.2022  

3 Comunicarea către prefectul 
județului*3) 

04.05.2022  

4  Aducerea la cunoştinţa publică  
*4) + *5)                

10.05.2022  

5 Comunicarea, numai în cazul  
celei cu caracter individual     

*4) + *5)                
 

../../....  

6. Hotărârea devine obligatorie*6 
sau produce efecte juridice*7), 

după caz                 

10.05.2022  

 
Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind     | 
| Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare:    | 
| *1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin,   | 
| consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, | 
| după caz.                                                           | 
| (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind   | 
| dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul       | 
| bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea       | 
| calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul  | 
| consilierilor locali în funcţie."                                   | 
| *2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică   | 
| primarului."                                                        | 
| *3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei      | 
| comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel | 
| mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...                    | 
| *4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa       | 
| publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului| 
| general al comunei."                                                | 
| *5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor ... cu caracter    | 
| individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel   | 
| mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect."         | 
| *6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile ... cu caracter normativ devin  | 
| obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică."         | 
| *7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile ... cu caracter individual      | 
| produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele      | 

| cărora li se adresează."     

 
 
 
 
 
 
 
 


